


Sammanfattning 
Denna undersökning handlar om att ta reda på hur elever i årskurs nio anser vad kreativitet kan 

vara. Hur gestaltar elever kreativitetsbegreppet i ett bokomslag? Vad berättar elevers bilder och 

texter om kreativitetsbegreppet via bildsemiotisk analys och diskursanalys? Dessa frågeställningar 

har besvarats av tre elever utifrån en uppgift som jag skapat som handlade om att skapa ett 

bokomslag till en bok som skulle handla om kreativitet. Efter att eleven gestaltat sin syn på 

kreativitetsbegreppet skulle hen beskriva i text hur hen tänkt kring sin gestaltning. Materialet har 

sedan analyserats av mig genom bildsemiotisk analys och diskursanalys för att ta reda på elevernas 

syn på kreativitetsbegreppet. Studiens resultat indikerar på att det finns ett antal diskurser kring 

kreativitet i bildundervisningen såsom; kreativitet inom personen; som verb; i förändring; som 

frihet; som lekfull och som del- helhet.  

Nyckelord: Kreativitet, bildämnet, högstadiet, gestaltning, diskursanalys, bildsemiotik. 
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1. Inledning

Kreativitet är ett ord som följt med mig sedan jag var liten. Jag var den “pyssliga” flickan som 

alltid kom på de kreativa lösningarna när jag gick på förskolan. Bland annat fick jag måla 

konturteckningar åt mina kamrater när målarböckerna var fulla. Ibland hände det att jag mitt i 

natten smög ur mitt rum för att inte väcka mamma och pappa. Jag tog med mig min lilla pall från 

toan som jag hade för att nå upp till handfatet. Jag ställde pallen på en fåtölj i vardagsrummet och 

klättrade upp på de rangliga tornet jag byggt. Jag sträckte mig så långt jag kunde för att nå en 

specifik bok i bokhyllan och det var boken Liftarens guide till galaxen. Försiktig tog jag ner boken 

från bokhyllan och tog mig en tugga av den fantastiska pocketboken.  

Ja, jag åt upp Liftarens guide till galaxen som treåring och jag har fortfarande inte läst boken, men 

jag har konsumerat den. Kanske var det då min smak av bokomslag skapades? Bilden har alltid tagit 

större uppmärksamhet för mig än texten. Idag när jag letar efter böcker att läsa, avgör jag om jag 

vill läsa boken pågrund av dess omslag. Om bokens omslag inte berättar något om det jag söker, så 

utesluter jag den oftast. 

Bilder är och har alltid varit en stor del av mitt liv och som blivit det sätt jag uttrycker mig på, 

genom, om och i. Familj och vänner har under hela mitt liv alltid kallat mig för kreativ och det är 

något som jag har identifierat mig med. Jag har alltid tänkt att jag är en kreativ person tills jag 

började analysera och fundera över vad kreativitet egentligen är. Jag har aldrig fått frågan av en 

bildlärare gällande min syn på kreativitet. I stället har bildlärare många gånger konstaterat att det 

jag gjort varit kreativt. Vissa gånger höll jag med lärarens syn på kreativitetsbegreppet och ibland 

inte alls. I båda fallen berättade mina gestaltningar något om min kreativitet för läraren som 

avgjorde om det var kreativt eller inte. 

Om man blickar tillbaka i historien så kan man se att ordet kreativitet är ett ganska nytt begrepp i 

det svenska språket. Sven-Eric Liedman (1997) skriver att ordet kreativitet infördes 1959 i den 

svenska ordboken och att det kommer från det latinska ordet creō som betyder att skapa. Historiskt 

har begreppet kreativitet funnits länge och under antiken sågs kreativiteten som en gudomlig 

ingivelse eller som galenskap (Liedman, 1997). Min upplevelse från min verksamhetsförlagda 

undervisning (hädanefter VFU) var att dessa olika synsätt på kreativitet hänger kvar hos många av 
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eleverna på högstadiet. Under min VFU i ämnet bild på högstadiet upplevde jag också att ordet 

kreativitet enligt lärarna användes som ett mått på hur bra eleverna gjorde ifrån sig. Hur kreativt en 

uppgift genomförts eller gestaltats på blev avgörande för betyget. Då började jag att fundera över 

hur elevernas syn på kreativitet spelar roll för deras betyg. Vid bedömningen av elevernas bilder var 

både jag och den andra läraren helt överens om vad som var mer eller mindre kreativt i elevernas 

bilder. När jag börjat problematisera begreppet kreativitet insåg jag att det inte är så självklart, vad 

som är kreativt eller inte. Vem har rätten att bedöma om något är kreativt eller inte?

Lärarens uppgift enligt kursplanen i bildämnet är bland annat att främja utvecklingen av elevers 

kreativitet (Skolverket, 2011, s.1). Hur vet man att kreativiteten hos en elev har främjats av 

undervisningen genom att bara titta på elevens process och bild utan att ställa frågan till eleven, hur 

hen ser på sin egen kreativitetsutveckling? Är det upp till oss lärare att se om eleven utvecklas eller 

är vi skyldiga att få eleven att förstå sin egna kreativitetsutveckling? Att ställa frågan till eleven vad 

hen tänker kring kreativitetsbegreppet kan kanske vara ett sätt att få syn på ett av lärarens uppdrag 

gentemot eleven. I bildämnet kan berättande bilder också vara ett sätt att utveckla elevers kreativitet 

(Skolverket, 2011, s.1). Vad händer då om man skapar en uppgift där eleven ska berätta något 

genom sin bild? I denna studie vill jag undersöka elevernas syn på kreativitet och det vore intressant 

om de får en möjlighet att berätta svaret genom en bild. 

Inför arbetet ville jag först se hur andra gestaltat kreativitet genom att göra en googlesökning på 

ordet kreativitet . De femton första bilderna som dök upp var just bokomslag som föreställde bland 1

annat explosioner av färg, hjärnor, glödlampor och kugghjul. Kanske finns det tecken som kan 

gestalta kreativitet? Finns det speciella färger och former som kännetecknas av kreativitet? Det man 

måste ta i beaktande är att företag och organisationer betalar för att visas högt uppe på google 

sökningar. Genom denna bildsökning skapades en nyfikenhet hos mig, om vad elever tänker kring 

kreativitet och hur de skulle gestalta ordet. Som blivande bildlärare på högstadiet kan denna 

undersökning kanske vara en möjlighet eller ett sätt att ta reda på vad elever tänker kring 

kreativitetsbegreppet. 

 Bildsökning utfördes den 12:e december 2019.1
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1.1 Syfte och frågeställningar
Syfte
Syftet med denna undersökning är att synliggöra elevers syn på kreativitetsbegreppet och hur 

begreppet kan gestaltas av elever. 

Frågeställningar
1. Vad anser elever att kreativitet kan vara? 

2. Hur gestaltar elever kreativitetsbegreppet i ett bokomslag? 

3.  Vad berättar elevers bilder och texter om kreativitetsbegreppet via semiotisk analys och 

diskursanalys? 

2. Bakgrund

I detta avsnitt presenteras forskning om bildundervisning i skolan, om kreativitet och kreativitet i 

skolan. Slutligen sammanställs definitionen av kreativitetsbegreppet för undersökningen. 

2.1 Forskning om bildundervisning i skolan
I Stina Wikbergs (2014) avhandling, Bland själporträtt och parafraser. Om kön och skolans 

bildundervisning, har hon studerat hur kön iscensätts i elevers bilder i bildundervisningen. I 

Wikbergs (2014) studie har hon tagit stöd av genusteori och semiotik som ett teoretiskt ramverk. 

Studien visar att bildämnet är feminint kodat speciellt i sammanhang då eleven själv ska uttrycka 

sina känslor eller tidigare erfarenheter. Detta tar sig uttryck i att flickor gestaltar feminint kodade 

tecken exempelvis hjärtan eller blommor, medan pojkarna gör något sorts motstånd. Pojkarnas 

motstånd synliggörs genom att synas och höras i klassrummet eller att bilderna som skapas 

innehåller humor eller ironi (Wikberg, 2014). Detta mönster återkommer även bland lärarstudenter i 

Eva Skåreus (2007) avhandling, Digitala speglar - föreställningar om lärarrollen och kön i 

lärarstudenters bilder. Skåreus (2007) avhandling handlar om hur lärarstudenter gestaltar sig själva 

i sin lärarroll. Avhandlingen har ett genusperspektiv, semiotiskt och sociokulturellt perspektiv där 

hon undersökt hur tjejer och killar gestaltat sin position i lärarrollen. De teman som lärarstudenten 

skulle utgå från i skapandet av gestaltningen var “Att vara lärare” och “Vem är du som lärare?” Vid 

analysen av lärarstudenternas bilder skapade Skåreus (2007) två kategorier, professionen i centrum 

och personligheten i centrum. I kategorin med personligheten i centrum är det en majoritet av 

kvinnor som skapat bilderna. Under kategorin professionen i centrum är männen i majoritet 
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(Skåreus, 2007). Wikberg (2014) och Skåreus (2007) kommer båda fram till att kön har en central 

roll i berättande bilder där man ska berätta något om sig själv eller om sina tidigare erfarenheter. I 

Frida Marklunds (2019) avhandling, Bilder som berättar, Om kunskap, makt och traditioner i 

grundskolans bildundervisning, undersöks berättande bilder djupare. Marklund undersöker hur 

normer och värderingar skapas och uttrycks i bildämnet på högstadiet i årskurs 8 och 9. Marklund 

menar att skolans prestationsinriktning påverkar bildundervisningen genom att lärare upplever det 

svårare att använda bilden på ett utforskande vis. Bildlärare främjas att skapa moment som är 

enklare att mäta elevernas kunskaper i vilket yttrar sig i elevernas bilder som undersökts. 

Traditionella tekniker och material som är mer hantverkstekniskt bundna används allt mer för att 

kunna mäta elevernas kunskap. Detta kan också ses som en protest, att det faktiskt finns mätbar 

kunskap inom bildämnet. Det sker alltså en diskurs ute i skolorna bland bildlärare hur man väljer att 

möta prestationsinriktningen. Det har visat sig svårt att arbeta med berättande bilder i skolan som 

ska syfta till att främja elevens personliga utveckling och kreativitet. Resultatet i studien visar att 

skolans utveckling mot ett mer resultatinriktat perspektiv inte främjar undervisningen att handla om 

berättande bilder (Marklund, 2019).

2.2 Tidigare forskning om kreativitet
Den kreativa processen
I Esko Mäkeläs (2011) avhandling, Slöjd som berättelse – om skolungdom och estetiska perspektiv, 

skriver han om den kreativa aspekten. I avhandlingen definierar han begreppet kreativitet, där han 

menar att det är en process som består av delarna nyskapande, problemlösning och divergens. Med 

nyskapande menas att något nytt skapats eller till exempel att ett material används på ett nytt sätt. 

Problemlösning är en stor del av en process där man stöter på olika typer av problem som behöver 

lösas. Divergens kännetecknas av att något kan ha flera möjliga svar medan motsatsen konvergens 

betyder att det finns ett rätt eller fel svar. Varför divergens kännetecknas av den kreativa aspekten 

har att göra med att om man exempelvis har en uppgift att rita ett träd, så går trädet att rita på 

oändligt många olika sätt och det finns inte ett svar på den frågan (Mäkelä, 2011). Det divergenta 

tänkandet skapar på så vis en förutsättning för utveckling av kreativiteten och begränsar den inte till 

rätt eller fel. 
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Kreativitetens känslor
Precis som Mäkelä (2011) så menar Bengt Renander (2003) i boken Himmel- Helvete tur och retur, 

en bok om kreativitetens känslor, att kreativitet är en process. Renander (2003) har en annan ingång 

kring ämnet kreativitet där han beskriver den kreativa processens olika känslolägen. I en kreativ 

process kan man känna allt från eufori till hopplöshet precis som bokens titel beskriver. Att vara 

kreativ handlar även om att lösa nya problem och att hitta nya lösningar på gamla problem. 

Känslorna som kommer under problemlösning kan visa på att man just befinner sig i en kreativ 

process. Att känna hopplöshet inför en uppgift kan vara en indikation på att man befinner sig i en 

kreativ process (Renander, 2013). Kreativitet är en förmåga hos individen som går att träna upp och 

alla kan vara kreativa i olika situationer. Det viktiga är att få syn på sin egen kreativitet för att kunna 

utveckla den kreativa förmågan (Renander, 2003). 

Kreativitet = fantasi

När man ska lösa ett problem får man många gånger höra “använd din fantasi”. Detta leder in på 

Lev Semjonovitj Vygotskijs (1995) syn på vad kreativitet kan vara. Kreativitet likställer han med 

fantasi. Han menar att kreativitet är när tidigare upplevda erfarenheter sätts samman i nya 

kombinationer (Vygotskij, 1995). Ett exempel är när ett barn är ute i skogen och försöker komma på 

något att göra. Barnet hittar en kotte och fantiserar ihop hur kotten liknar en ko, men för att den ska 

bli ännu mer lik en ko så behöver den fyra ben. Barnet börjar leta efter något som går att fästa i 

kotten och plötsligt ser hen barr på marken. Hen testar att trycka in barren i kotten och det 

fungerade utmärkt som kossans fyra ben. Vygotskij (1995) menar att kunskap, minnen, tidigare 

erfarenheter och lekfullhet utvecklar fantasin och där leken är av stor vikt för människans fantasi 

och kreativitet. 

Fantasi är inget primitivt eller metafysiskt utan en medvetandeform - kombinationsförmåga - som 
hör ihop med verkligheten på olika sätt. Ju rikare verklighet, desto mer möjligheter till fantasi och 
vice versa. (Vygotskij, 1995. s.9)

Den kreativa platsen
Eva Hoff och Natalie Öberg (2014) har i sitt forskningsprojekt The role of the physical work 

environment for creative employees – a case study of digital artists, tillsammans kommit fram till 

att lekfullhet kan öka kreativiteten på en arbetsplats och detta har testats genom olika metoder. Vid 

en undersökning fick deltagarna på ett företag färgglada godisbitar under ett möte. Detta lättade upp 
"5



stämningen som genererade kreativa tankegångar hos deltagarna. I forskningsprojektet har Hoff och 

Öberg (2014) också kommit fram till att man är mest kreativ gällande att komma på kreativa idéer 

på platser som till exempel i badet, bland vänner eller när man tränar, inte på jobbet eller skolan. 

Faktorer som kan påverka kreativiteten på en plats är ljus, ljud, ergonomi, närhet och flexibilitet. 

Denna del av undersökningen gjordes på konstnärer som arbetar digitalt och som upplevde att att 

dessa faktorer var avgörande i deras kreativa skapande. Närhet och flexibilitet betydde att de både 

kunde ha möjligheter att vända sig till någon för att diskutera något och även ha en möjlighet att 

avskärma sig för att kunna fokusera (Hoff & Öberg, 2014). Andra faktorer som påverkar 

kreativiteten på en plats hänger ihop med hur det psykosociala stödet fungerar. Om man kan vara 

privat, personlig eller koppla av visade sig vara viktiga faktorer som påverkar kreativiteten. Många 

av konstnärerna som arbetar digitalt efterfrågade en utsikt över något grönt eller vackert och att 

byggnaden som man arbetar i känns inspirerande både arkitektoniskt och inredningsmässigt. En 

viktig del för att främja kreativitet är just att miljön ska tillåta personer att våga testa nya saker och 

att det inte finns rätt eller fel utan bara olika sätt att lösa ett problem. Viktigt var att man inte låser 

sig vid att något alltid måste vara som det alltid varit (Hoff & Öberg, 2014). Detta för tankarna till 

skolan. Hur ser det ut i skolan? Är skolan en plats för kreativitet och hur ser synen på kreativitet ut 

idag?

2.3 Kreativitet i skolan 
Anders Marner (2005) skriver i sin bok Möten och medieringar, hur synen på kreativitet har 

förändrats över tid inom skola och samhälle. Som tidigare nämnts i inledningen kom ordet 

kreativitet in i vår svenska ordbok år 1959 och ungefär samtidigt ändrades synen på 

bildundervisningen radikalt. I slutet av 1800-talet präglades bildundervisningen av strikta uppgifter 

där man skulle lära sig att teckna av verkligheten som den var. Som en motreaktion på detta under 

1950-talet vändes blicken till den inre världen. Barnets “fria sinne” var idealet. Detta kallades för 

det “fria skapandet” där elever skulle få uttrycka sig fritt utan krav att gestalta verkligheten som den 

var. Eleven skulle få fritt upptäcka hur tekniker och material fungerade och hur de kunde användas i 

olika sammanhang. Precis som det alltid varit i historien så kom en motreaktion på det “fria 

skapandet”. Idag handlar bildämnet mer om den skapande processen och att idéer inte kommer som 

en blixt från klara ovan (Marner, 2005). 
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Praktisk kunskap
Elliot Eisner (2008) menar att praktisk kunskap handlar om hur något kan skapas eller hur något 

kan skapas för att berätta något. Eisner (2008) menar att kunskap kan vara olika saker i olika 

sammanhang. Det handlar om vilken typ av kunskap man är ute efter i sammanhanget. Detta 

medför att man måste ta reda på det man vill veta på olika sätt som passar ändamålet. Med språket 

kan man förklara det mesta men det finns saker där vi vet mer än vad vi kan berätta. Ibland måste 

man använda sig av liknelser eller andra sätt för att förklara det man menar (Eisner, 2008). Ett 

exemplet är att vi inte har ett ord för vad vatten smakar. Det ger oss möjligheten att beskriva 

smaken genom olika typer av liknelser. Ord kan ge ledtrådar till andra hur vi uppfattar vår värld. På 

samma vis kan vi genom bilden försöka gestalta det vi försöker förklara. Språket är ett bra redskap 

för vetenskap men konsten eller visuell konst berättar på ett lika bra sätt fast på ett annat sätt än 

texten (Eisner, 2008).

What does art seek to express? ...I think every work of art expresses, more or less purely, more or 
less subtly, not feelings and emotions the artist has, but feelings which the artist knows; his insight 
into the nature of sentience, his picture of vital experience, physical, and emotive and fantastic. 
(Langer, 1957. s.91 i Eisner, 2008. s.7)

Min tolkning av detta citat är att det handlar om vad man försöker uttrycka genom konsten. Konsten 

uttrycker inte det man känner utan det man vet utifrån sina tidigare erfarenheter. 

Kreativitet i praktiska ämnen
I avhandlingen kreativitet i slöjden - en affärsidé skriver Jarl Cederblad (Lindström & Eklöf, 2000) 

om myten kring kreativitet och hur den påverkat människor. Kreativitet har historiskt setts som en 

gudagåva som man antingen har eller inte har (Cederblad, 2000). Än i dag kan man skymta spår av 

detta då man som lärare möter många elever som påstår att de inte är kreativa och inte kan komma 

på idéer. Sättet att hjälpa elever att komma på idéer brukar oftast vara att fråga eleven om hens 

intressen som hen kan utgå från, eller visa något exempel. Cederblad (2000) menar att i senare 

forskning har man visat på att kreativitet inte är en förmåga man har eller inte har utan att det är en 

förmåga som går att träna upp. För att kunna utveckla elevers kreativitet är det en bra start att lära ut 

hur man kan använda sig av olika material och tekniker. När eleverna besitter en del av dessa 

kunskaper så har de en möjlighet att kunna laborera med dem. För att utveckla kreativiteten hos 

elever är det bra att utmana dem att våga tänka tvärtom och på så sätt bryta det förväntade. Att bryta 

det förväntade kan i sin tur generera en originell idé eller produkt. Därför är skissandet av stor vikt 
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för att på ett enkelt sätt våga testa sina idéer för att antingen utesluta eller att gå vidare med idén 

(Cederblad, 2000). Synen kring att exempelvis en kreativ idé behöver vara originell, unik eller 

nyskapande, skapar en konflikt. För vem är en idé, produkt eller gestalt kreativ? 

Formell eller informell kreativitet
Enligt Mäkelä (2011) handlar kreativitet om att göra något nyskapande, divergent (att det finns flera 

möjliga svar) och att lösa problem. Då kan man börja ställa sig frågan för vem är det nyskapande? 

För dig själv eller för andra? Beghetto, Kaufman och Baxter (2011) menar att finns det två olika 

perspektiv kring vad som anses kreativt eller inte. Formell kreativitet handlar om att andra 

människor än du själv ska erkänna om något är kreativt eller inte. Informell kreativitet handlar om 

att den enskilda individen avgör om något är kreativt eller inte (Beghetto, Kaufman & Baxter, 

2011). Marner (2005) menar att nyskapande och kreativitet uppstår genom att man bryter de 

rådande normerna i samhället. Tiden går och samhället och kulturen förändras och därmed normen. 

Så, vad som anses som kreativt idag är kanske inte kreativt om några år. Inom olika kulturer råder 

också olika normer som påverkar synen på kreativitet (Marner, 2005). Christina Nygren- Landgärds  

skriver gällande slöjdundervisning (Lindström och Eklöf, 2000) och menar att det räcker att en idé 

är ny för den enskilda individen för att den ska anses som kreativ, alltså behöver idén inte bekräftas 

av någon annan för att den ska vara kreativ. Detta synsätt kan stärkas av skolans läroplan där eleven 

är i fokus och man måste se till varje individs förkunskaper och behov (Skolverket, 2011). Detta 

leder in på vad grundskolans läroplan säger om kreativitetsbegreppet i ämnet bild. 

Kreativitetsbegreppet i bildämnet 
Enligt kursplanen i bild ska skolan i samarbete med hemmen främja att elever blir kreativa individer 

och medborgare. Detta ska ske via lek, glädje, problemlösning och olika aktiviteter som utförs på 

olika sätt med varierande material och tekniker i skolan (Skolverket, 2011, s.1). De sätt som 

kreativitet skrivs om i kursplanen för bild i grundskolan tyder på att kreativitet är något som 

eleverna förväntas utveckla genom bildundervisningen. Kreativitetsbegreppet definieras inte 

ordagrant i kursplanen för bildämnet på högstadiet. Det som står i kursplanen handlar om hur man 

ska främja kreativiteten hos elever genom att exempelvis arbeta med berättande bilder på olika sätt 

(Skolverket, 2011, s.1). I bildundervisningen ska man arbeta med att analysera andras och egna 

bilder. Man ska kunna uttrycka sig och kommunicera genom sin bild och på så vis utveckla sin 

kreativitet och förmåga att skapa bilder. I undervisningen ska man som lärare uppmuntra till att 
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elever tar egna initiativ och arbetar på ett utforskande sätt. Jag tolkar det som att jag som lärare, 

enligt kursplanen, ska utveckla kreativiteten hos eleven genom att arbeta med olika typer av bilder, 

material, metoder och uttrycksformer tillsammans med hemmen (Skolverket, 2011, s.1). 

2.4 Sammanfattning av kreativitetsbegreppet från tidigare forskning.
Kreativitet kan beskrivas på många olika sätt, men i denna studie undersöks elever syn på 

kreativitet. I denna studie definieras kreativitetsbegreppet utifrån tidigare forskning, som redovisas 

nedan. 

Mäkelä (2011) menar att kreativitet handlar om en process där något nytt skapas genom 

problemlösning. Det finns inga rätt eller fel gällande kreativitet utan det finns bara flera möjliga 

svar eller lösningar. Renander (2003) talar också om kreativitet som en process men att känslorna i 

processen spelar en viktig roll för kreativiteten. I en kreativ process kan både hopp och förtvivlan 

vara känslor som leder kreativiteten framåt. Vygotskij (1995) talar om kreativitet som synonymt 

med fantasi där tidigare erfarenheter och kunskaper kan kombineras för att i sin tur bilda nya idéer 

eller lösningar. I Hoff och Öbergs (2014) forskningsprojekt kommer de fram till hur viktig platsen, 

lekfullhet och det psykosociala stödet är för att främja kreativiteten. Hoff och Öberg (2014) menar 

också att kreativitet till stor del handlar om att våga tänka utanför normer och invanda mönster. 

Enligt Cederblad (2000) är kreativitet inte en förmåga man har eller inte har utan är något som 

tränas upp med hjälp av kunskap och erfarenheter. 

3.Teori    
I detta avsnitt presenteras studiens teoretiska ramverk. För att kunna analysera materialet behövs 

någon form av verktyg eller teori. I detta fall kommer bildsemiotik i kombination med diskursteori 

att användas som analysverktyg för att kunna svara på forskningsfrågorna. 

3.1 Bildsemiotik
Bildsemiotiken är ett spår ur semiotiken som studerar bilden som tecken med tre olika teckentyper: 

konventionella tecken, ikoniska tecken och index. Inom semiotiken delar man in bilder i olika rum 

och uttrycksplan som kommer att presenteras nedan. I denna undersökning används Anders Marners 

(1999) bildsemiotik som bygger på Göran Sonessons teoriutveckling (Marner, 1999). 

Bildsemiotiken blir ett redskap för undersökningen då bilder kommer att analyseras. För att kunna 
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svara på mina frågor kring vad elever anser att kreativitet kan vara genom en bild så blir det ett 

verktyg som kan hjälpa mig att analysera elevernas bilder. Enligt Marner (1999) har livsvärlden en 

central roll inom semiotiken som handlar om att alla människor utgår från sin livsvärld 

(förförståelse) i tolkningar av bilder (Marner, 1999). I denna undersökning kommer jag att analysera 

elevernas bokomslag och då utgår jag i mina tolkningar från min livsvärld och förförståelse.

Konventionella tecken 

Konventionella tecken är tecken som är inlärda så som språket, ord och bokstäver. Dessa tecken är 

sådana som människan konstruerat för att kunna förklara, beskriva eller berätta något (Marner, 

1999). Ett exempel på ett konventionellt tecken kan vara triangelformade trafikskyltar som vi 

människor har bestämt att alla trafikskyltar i den formen betyder varning av något slag.  

Ikoniska tecken

De ikoniska tecknen kan delas in i piktorala och plastiska skiktet. Inom det piktorala skiktet handlar 

det om att se det som bilden visar på ytan, vad bilden föreställer. Man kan se bilden som fläckar av 

färg som bildar en illusion av exempelvis en människa på ett foto. I det plastiska skiktet undersöks 

innehållsaspekter som till exempel färger, former och uttryck som tillsammans skapar stämningar i 

bilden (Marner, 1999). Exempelvis kan blått upplevas kallare än rött som ses som en varm färg.

Index 
Ett index kan vara ett spår i snön där någon tidigare har gått. Att något i bilden pekar på att 

någonting tidigare har skett eller håller på att hända. Ett index kan även vara att en person eller en 

pil pekar mot något i bilden. Att det finns spår som försöker påvisa om något. Ett index kan också 

vara ett ljud eller en lukt som indikerar på något i bilden (Marner, 1999). 

Rummen
De tre kategorierna för tecken är svåra att analysera helt självständigt från varandra då de ofta 

överlappar varandra i en analys. Inom semiotiken talar man om olika uttrycksplan som delas in i 

olika rum. Det första rummet är avbildningsrummet där man betraktar bilden som om den inte 

föreställer något utan som med fläckar av färg och former som bilden byggs upp av. Det andra 

rummet man kommer till är det avbildade rummet där man betraktar bildens innehåll. Exempelvis 

att bilden föreställer ett stort rapsfält med blå himmel, alltså ett landskap. Sedan kommer man till 

det referentiella rummet där man studerar det som finns utanför det avbildade rummet där man kan 
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ställa sig frågan, vad hände före eller efter bilden utspelade sig? Vad finns utanför bilden av 

rapsfältet? Eller till och med att föreställa sig hur det luktar eller känns att var där.  

Om man står i ett rum och betraktar en tavla på en vägg kan man känna att omgivningen runt om 

tavlan påverkar helhetsintrycket av tavlan. Detta kallas för ramrummet (Marner, 1999). Ett exempel 

på detta visas på konstutställningar då man ofta använder vita väggar runt verken för att försöka 

påverka verken så lite som möjligt. Man kan också använda sig av ramrummet för att förstärka en 

känsla i en bild och ett tydligt exempel på det visar sig i vilken ram man väljer till en bild. En stor 

guldram till familjefotot i stället för en tunn vit skulle förändra bildens betydelse.  

Bildens retorik
Inom semiotiken talar man om främmandegöring och bekantgöring som handlar om att antingen 

bryta normen eller att förstärka normen på olika nivåer. Ett exempel på främmandegöring kan vara 

att man lägger till något främmande i en bild som inte hör till sammanhanget och på så vis bryter 

man normen. Främmandegöring behöver inte alltid vara stora normbrott, det kanske räcker med att 

avbilda sin köksstol i olika sken för att helt plötsligt se hur den förändras i ljuset. Bekantgöring 

handlar istället om att förstärka normen genom att inte bryta något förväntat. Men man kan också 

använda sig av bekantgöring för att skapa nya betydelser för exempelvis en produkt. Ett exempel på 

bekantgöring som man ofta ser i reklam, i detta fall apelsinjuice, är när man ser någon gå runt bland 

apelsinträden och plockar frukter för att skapa en naturlighet till apelsinjuicen. Både 

främmandegöring och bekantgöring kan användas som retoriska grepp för att understryka något i 

vår värld (Marner, 1999).  

3.2 Diskursteori och diskursanalys 
Det finns diskussioner om huruvida diskursteori är en teori eller om det är en analysmetod för  

kvalitativa undersökningar (Winther Jörgensen & Phillips, 2000). Denna undersökning utgår från 

Winther Jörgensen och Phillips (2000) tolkning att diskursteori både kan vara en teori och en metod. 

Undersökningen utgår även från Catharina Thörns studie, Diskursanalys i praktiken (Börjessons & 

Palmblad, 2007) där Thörn använder diskursanalysen för att analysera både bilder och text i sin 

studie likt det jag kommer göra i denna undersökning. 

Inom det diskursteoretiska fältet finns det tre indelningar: diskursteori, kritisk diskursanalys och 

diskurspsykologi. När man använder sig av diskursanalys är det ett bra sätt att designa sitt eget 
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verktyg efter behov och tidigare mallar som fungerat. Diskursanalys kan också kombineras med 

andra teorier och i detta fall samverkar kritisk diskursanalys med bildsemiotik för att kunna svara på 

undersökningens syfte och frågor. Vad är då diskursanalys? Diskursanalys handlar om att språket är 

den starka bäraren av betydelsen för verkligheten. Med språket menas all skriven text, tal och 

bilder (Winther Jörgensen & Phillips, 2000). När man använder sig av diskursanalys är man inte ute 

efter en sanning utan man är intresserad av själva diskursen som rör sig runt ett ämne. Enligt 

Kristina Boréus i boken Handbok i kvalitativa metoder (Ahrne och Svenssons, 2011), är språket den 

centrala källan för att ta reda på hur något konstrueras i vår värld. Det som sägs om något blir till 

verklighet för stunden, men det kan också förändras med tiden (Boréus, 2011). 

När en författare skriver sin bok eller konstnären målar en tavla kan de båda ha intentioner om vad 

verken ska förmedla. Genom olika metoder kan de båda försöka styra mottagaren mot att se det 

författaren eller konstnären tänkt. Men det finns ingen garanti för att mottagaren tolkar verket som 

författaren eller konstnären tänkt. Winther Jörgensen och Phillips (2000) menar att utgångspunkten 

inom denna teori och analysmetod handlar om att inget är ideologiskt neutralt. Det finns alltid med 

en maktaspekt kring vem som har tolkningsföreträde eller hur man uttrycker sig som spelar roll för 

hur man uppfattar något. Modaliteter handlar om hur man väljer att säga något som till exempel, 

den klänningen var superfin eller den klänningen var inte så ful. Exemplet visar på att man kan 

mena samma sak, men det ena svaret upplevs positivt medan de andra upplevs lite mindre positivt. 

Diskursanalys handlar alltså om hur och vad man säger, genom exempelvis tal, text och bild 

(Winther Jörgensen & Phillips, 2000).

Världen säger inte själv hur den ska uttryckas. Men varifrån får den då sin betydelse? Vi tilldelar 
världen betydelse genom sociala konventioner, där bestämda ting förbinds med bestämda tecken 
(Winther Jörgensen & Phillips, 2000.s.16)

Thörn (2007) har formulerat frågor av vad diskursanalysen undersöker när man tittar på bilder och 

texter. Frågorna som Thörn (2007) använt i studien handlade om: vad de undersökta bilderna 

föreställde och vad texterna sa? Vilket tilltal fanns i bilderna och texterna? Vad skapade de 

tillsammans för mening? Vad sades indirekt och direkt i bilderna och texterna? Dessa 

frågeställningar kommer att användas som ett analysverktyg i undersökningen i kombination med 

bildsemiotiken som presenteras nedan. 

"12



3.3 Bildsemiotik och diskursanalys 
I undersökningen kommer bildsemiotik och diskursanalys att kombineras för att undersöka elevers 

syn på kreativitetsbegreppet. Diskursanalysen kommer att bidra med att fokusera på elevernas 

skrivna texter och bilder och vad de berättar. Bildsemiotiken kommer att fungera som ett 

komplement till diskursanalysen för att få fram mer detaljerad information kring elevernas bilder 

och texter genom att exempelvis studera färg och form. 

4. Metod
Denna undersökning har en kvalitativ ansats där elevers syn på kreativitetsbegreppet har 

undersökts. I metodavsnittet presenteras urval och avgränsningar kring studien och hur 

undersökningen har gått till väga. Här beskrivs även hur teorierna använts som analysverktyg och 

till sist ett avsnitt om forskningsetiska överväganden. 

4.1 Urval och avgränsningar
Eftersom jag befinner mig i norra delen av Sverige där avstånden mellan städer och orter är långa, 

så blev valet av högstadieskola en skola som befinner sig i länet. Detta val av skola gjordes av 

bekvämlighetsskäl som enligt Bryman (2018) har sina för och nackdelar. Eftersom denna studie 

undersöker vad den enskilda eleven anser är kreativitet, är inte antalet undersökta skolor relevant 

för resultatet. För att svara på undersökningens forskningsfrågor konstruerade jag en bilduppgift 

med inspiration från Wikberg (2014), Skåreus (2007) och Marklunds (2019) avhandlingar. I alla 

dessa tre avhandlingar används elevers bilder som empiriskt material. I uppgiften som jag 

konstruerade skulle eleverna gestalta kreativitetsbegreppet i form av ett bokomslag och svara på en 

tillhörande fråga kring deras gestaltning. Senare har elevernas arbeten analyserats via bildsemiotik 

och diskursanalys. Metoden att titta på elevers bilder och tillhörande text blev ett sätt att närma sig 

yrkesrollen som blivande bildlärare. Ytterligare en motivering till valet av denna metod grundar sig 

i citatet nedan.

What does art seek to express? ...I think every work of art expresses, more or less purely, more or 
less subtly, not feelings and emotions the artist has, but feelings which the artist knows; his insight 
into the nature of sentience, his picture of vital experience, physical, and emotive and fantastic. 
(Langer, 1957. s.91 i Eisner, 2008. s.7)
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Min tolkning av citatet ovan handlar om att man genom konsten/gestaltning uttrycker det man vet 

och vad man har för tidigare erfarenheter och kunskaper om det man gestaltar. Detta blev den 

avgörande punkten i valet av metod att elever skulle få uttrycka sina svar i en gestaltning kring 

kreativitetsbegreppet och på så sätt visa vad de vet om kreativitet.  

Eleverna som utförde uppgiften var tre frivilliga elever i årskurs nio. Tanken var att fler elever 

skulle medverka i undersökningen men av olika anledningar blev det endast tre elever som deltog 

(vidare diskussion finns under kap.6). Alla elever i årskurs nio fick en presentation av uppgiften en 

vecka innan undersökningen utfördes, för att de skulle få tid på sig att välja om de ville vara med 

eller inte. För att koncentrera undersökningen reducerades informationen genom att enbart titta på 

elevernas färdiga bokomslag och beskrivande text till elevernas uppgift. Denna undersökning har 

utgått från det informella perspektivet enligt Beghetto, Kaufman och Baxter (2011) beskrivning, då 

undersökningen handlat om hur den enskilda eleven ser på kreativitetsbegreppet och inte kring vad 

någon annan än eleverna själva anser att kreativitet är. 

 

4.2 Genomförande
Syftet med denna undersökning är att synliggöra elevers syn på kreativitetsbegreppet genom att 

analysera elevers text och gestaltning i form av ett bokomslag. För att besvara syftet och 

frågeställningarna har jag skapat en uppgift (se sida 15-16, bild 1-2) och haft en workshop med tre 

frivilliga elever i årskurs nio från två olika klasser. Workshopen började med att eleverna fick läsa 

igenom uppgiften. Därefter fick de ställa frågor till uppgiften. När jag besvarat elevernas frågor 

efter genomgången fick de välja en bunt med material. Materialet hade jag numrerat med samma 

nummer på alla delar i respektive bunt. Innan eleverna valde bunt av material hade jag blandat 

buntarna så jag inte skulle veta vilket nummer vardera elev fick. Anledningen till att jag numrerade 

materialet var att hålla eleverna anonyma i undersökningen och att jag inte skulle veta vem som 

gjort vilket bokomslag. En annan anledning till numreringen var för att jag sedan skulle kunna para 

ihop vilken fråga som hörde till vilket bokomslag. Bildläraren som går under det fiktiva namnet 

Stina hade i uppdrag att samla in elevernas material och lägga svaren på frågorna i ett kuvert för att 

jag inte skulle råka se dem innan jag analyserade bokomslagen. En viktig del för att behålla 

anonymiteten i undersökningen var att eleverna skulle räcka över sina arbeten direkt till Stina. 

Under tiden eleverna arbetade med uppgiften så befann jag mig inte i klassrummet. Före 

undersökningen fick Stina instruktioner om vad och hur hon fick hjälpa eleverna i arbetet. Hon fick 
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hjälpa med praktiska frågor kring material men hon skulle undvika att komma med idéer till 

eleverna om de frågade. När eleverna arbetat klart med uppgiften så kontaktade Stina mig och jag 

hämtade upp materialet.  

Bild.1 Emilia Antonsson, 2020. Uppgiften.
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Bild.2 Emilia Antonsson, 2020. Frågan till uppgiften.

4.3 Analysmetoder
Bildanalys
Marner (1999) talar om livsvärlden inom bildsemiotiken. Livsvärlden är den värld varje individ 

befinner sig i och utifrån den uppfattar vi vår omgivning på olika sätt (Marner 1999). I denna del av 

analysen har jag analyserat elevernas bokomslag där jag har utgått från min livsvärld och 

förförståelse i bildanalyserna. På liknande sätt som Marklund (2019) gjort i sin avhandling började 

jag också med en intuitiv läsning av bokomslagen och undersökte vad jag först lade märke till. 

Sedan började jag med bildanalysen och delade upp omslagsbilderna i bakgrund, mellangrund och 

förgrund för att studera bokomslagens olika rum. Det första rummet är avbildningsrummet där man 

betraktar bilden som om den inte föreställer något, man ser den som fläckar av färg och former. Det 

andra rummet man kommer till är det avbildade rummet där man betraktar innehållet i bilden. 

Denna del av bildanalysen handlade om att studera omslagets färger, former och beskriva vad 

omslaget föreställde. Detta skrevs ner i långa anteckningar som sedan sammanfattades. Efter 

sammanfattningarna, som bestod av beskrivningar av det piktorala och plastiska skiktet, började jag 

leta efter index och om något kändes främmande eller bekant i bilderna. Slutligen undersökte jag de 

konventionella tecknen. Frågorna som ställdes i bildanalysen var; Vad föreställer bokomslaget och 

vad innehåller den? Vad indikerar eller pekar på något i bilden? Känns något bekant eller 

främmande? Vilka tecken finns i bilden? När bildanalyserna var klara öppnades kuvertet med 

elevernas tillhörande beskrivningar av deras bilder. 
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Diskursanalys
I början av diskursanalyserna skrev jag först ned ordagrant vad eleverna skrivit om sina bokomslag 

utifrån frågan; hur har du beskrivit kreativitet i din bild? Detta analyserades sedan med hjälp av 

diskursanalys och utifrån Thörns (2007) frågeställningar kring vad diskursanalysen undersöker. 

Frågorna som jag ställde var, vad sägs direkt och indirekt om elevernas beskrivningar av deras 

gestaltning av kreativitetsbegreppet. Dessa frågor ställdes för att ta reda på vilka diskurser som 

finns bland elever på högstadiet kring kreativitetsbegreppet. Detta innebar att ta reda på vilket tilltal 

texterna hade och vilka modaliteter som finns kring kreativitetsbegreppet. Efter analysen av 

elevernas beskrivningar förde jag samman elevernas bokomslag och beskrivning i text och 

undersökte vad de tillsammans skapat för mening utifrån bildanalysen och diskursanalysen. Till sist 

har jag likt Wikberg (2014) och Skåreus (2007) avhandlingar undersökt om det fanns gemensamma 

och olika diskurser bland elevernas bokomslag och beskrivningar om kreativitetsbegreppet.

4.4 Forskningsetiska överväganden
Denna undersökning har utgått från Vetenskapsrådets (2017): God forskningssed, direktiv som 

består av informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet. 

Informationskravet handlar om att tydligt beskriva vad studien går ut på och vilka villkor som 

deltagaren i studien skriver under. Det viktiga är att ge tydlig information till den som medverkar i 

studien. Samtyckeskravet innebär att deltagaren får en möjlighet att skriva under om hen vill 

medverka eller inte i studien. För deltagare under 15 år behövs målsmans underskrift. I detta fall var 

alla deltagarna över 15 år, men de fick ändå ta med ett papper hem med information och 

kontaktuppgifter kring undersökningen. Konfidentialitetskravet handlar om att alla deltagare 

kommer att vara anonyma i undersökningen. Ingen kommer att nämnas vid sitt riktiga namn och 

inga andra personuppgifter kommer att anges. Nyttjandekravet går ut på att man beskriver hur 

deltagarnas material kommer att användas i studien. I denna studie framgår det att elevernas bilder 

och text kommer att analyseras och presenteras i undersökningen. Kraven från vetenskapsrådet har 

sammanställts i en blankett som de deltagande eleverna fått skriva under innan uppgiften påbörjats 

(se bilaga 1-3). Att utföra en undersökning under lektionstid innebär ett störningsmoment både för 

elever och lärare. Eftersom jag sedan tidigare har haft kontakt med den berörda bildläraren så har vi 

kommit fram till att detta ur bekvämlighetsskäl vore det bästa alternativet för läraren, eleverna och 

min undersökning. När eleverna arbetade med uppgiften befann jag mig inte i klassrummet för att 

minimera risken att påverka elevernas syn eller väga in observationer eller veta vem som skrivit 

eller gestaltat vad. I stället fanns elevernas lärare Stina i klassrummet som stöd för frågor eller 
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behov av material. I denna undersökning har jag analyserat elevers gestaltningar och beskrivande 

texter kring deras syn på kreativitet. Det man också bör ta i beaktning är att jag utgår från min 

livsvärld och att jag också befinner mig inom en diskurs gällande kreativitet. 

5. Analys och resultat
I resultatet kommer forskningsfrågorna att besvaras kring vad elever anser att kreativitet kan vara, 

hur elever gestaltar kreativitetsbegreppet i ett bokomslag och vad elevers bilder och texter berättar 

om kreativitetsbegreppet via bildsemiotisk analys och diskursanalys. Detta kommer att besvaras 

genom att presentera elevernas bokomslag tillsammans med sammanställningen av den 

bildsemiotiska analysen. Sedan presenteras elevernas egna beskrivning i text hur de kommunicerat 

kreativitet i sina bokomslag som visar på deras syn på vad kreativitet kan vara som sedan 

analyserats med diskursanalys. Till sist sammanställs både de semiotiska analyserna och 

diskursanalyserna för att visa på de rådande diskurserna kring kreativitetsbegreppet. 
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5.1 Bildsemiotisk analys 

Bokomslag 1 

Bild 3. Foto: Emilia Antonsson. 2020. Bokomslag av elev 1. År 2020. 

Piktorala och plastiska skiktet
Detta bokomslag föreställer något som liknar en människa i svart-vitt som sticker upp sitt huvud på 

bokens framsida mot en blå bakgrund. Personen på bokomslaget tittar upp på vad som händer 

ovanför hen. Ur personens huvud sticker en rosa hjärna fram och ur den kommer gula linjer som jag 

associerar till blixtar. Runt om blixtarna finns en massa olika figurer, symboler och tecken. Många 

av symbolerna har något med sprängning att göra vilket skapar en spänning i bokomslaget. 

Figurerna som visar ett ansiktsuttryck har en ledsen mun som skapar en negativ känsla. Efter att jag 
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studerat bokomslaget under en tid så insåg jag att alla figurerna, symbolerna och tecknen 

gemensamt har energi i olika former. Bokomslaget känns som en rebus där alla delar bildar en 

helhet som indikerar att bokomslaget handlar om tankar, idéer och att det är de som bildar 

kreativitet. Elevens val att blanda akrylfärg och tusch på bokomslaget har bidragit med olika 

strukturer på omslagets yta vilket gav omslaget en lekfull karaktär. Formerna i bilden består till 

största del av mjuka linjer som skapar en organisk känsla. De organiska formerna kontrasteras mot 

bildens innehåll som gestaltar ting som består av raka och hårda linjer. Det första som min blick 

drogs till i bokomslaget var de gula strecken som strävar uppåt och ut ur bilden som liknar grenar 

eller blixtar som kommer från något som ser ut som en rosa hjärna. Blixten verkar komma inifrån 

och ut ur personens hjärna. Fantasin spelar en central roll i bokomslaget då jag tror eleven valt att 

gestalta sin känsla av kreativitet. Att komma på en sådan idé att gestalta kreativitet på detta sätt 

kräver en viss baktanke där jag tror att eleven använt sig av sina tidigare erfarenheter och satt 

samman dem i en ny komposition vilket liknar Vygotskijs (1995) förklaring av vad kreativitet är. 

Index

Detta detaljerade bokomslag indikerar att eleven haft många tankar kring kreativitet. Eftersom 

bilden gestaltar en händelse som förhoppningsvis inte händer på riktigt, pekar det på att detta skulle 

kunna vara elevens känsla av kreativitet. Blicken är ett index som riktar sig uppåt i bilden som blir 

ett sätt att rikta fokuset i bilden. Blicken indikerar att det som händer ovanför personens huvud är 

det som är i fokus. 

Främmandegöring och bekantgöring

Jag reagerade på att denna bild inte föreställer en verklig händelse utan använder sig av liknelser för 

att beskriva vad som händer inom en person vid kreativitet. På samma gång som den känns 

främmande känns den också bekant då jag kan relatera till att kreativitet kan kännas som eleven 

beskriver på sitt bokomslag. Det finns en likhet med hur tecknad film brukar gestalta hur en idé 

uppstår. 

Konventionella tecken 
Det finns en mängd olika tecken i bilden men det stora tecknet för kreativiteten upplever jag är de 

stora gula blixtarna. Marner (2005) använder sig av liknelsen att en idé inte kommer som en blixt 

från klara ovan. Han menar att det är en process som man genomgår för att komma på en idé 

(Marner, 2005). Eleven har i detta fall gestaltat blixten så att det ser ut som att den kommer ut från 
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personen och inte att personen träffas av den. Detta kan tolkas att eleven menar att man själv 

kommer på idéer och att kreativitet uppstår i en process. De gula blixtarna tolkar jag som elevens 

konventionella tecken för när kreativitet uppstår.  

Bokomslag 2  

 
Bild 4. Foto: Emilia Antonsson, 2020. Bokomslag av elev 2. År 2020. 

Piktorala och plastiska skiktet
Bokomslagets framsida föreställer en rosa bakgrund där Tiger från Nalle Puh står nere i högra 

hörnet, något som liknar Harry Potter som svävar i luften, en palett med en pensel, något som liknar 

ett lila färgstänk, en flugsvamp och en skiva vattenmelon. På baksidan av bokomslaget finns 

blommor, en stor rosa vattenkanna, en blå flygande bil, vågiga ränder i rött orange och grönt, en 
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uppslagen bok, en ruta med bingo, en tallrik mat och en gaffel. Bokomslagets baksida skapar också 

en känsla av lekfullhet, fantasi och glädje fast med helt andra tecken och föremål. I detta fall är hela 

bokomslagets yta utnyttjad och fram och baksida länkas samman genom ett grönt föremål som jag 

associerar till en komposthög. Eleven har använt sig av tusch i sitt bokomslag som skapat en plan 

yta och kulörta färger som skapar ett kontrastrikt och färgglatt uttryck. Formerna i bokomslaget är 

till största delen mjuka och rundade vilket skapar en organisk känsla. Fantasin känns central i detta 

bokomslag då massor av tecken och figurer som eleven känner till har satts samman till en ny 

komposition där olika karaktärer från olika sagor och berättelser sammanförts till en ny 

helhetsbild.  

Index

Bokomslaget indikerar på att eleven haft många tankar kring vad kreativitet kan vara inom många 

olika områden då eleven gestaltat flera olika figurer och tecken. Bland dessa figurer och tecken 

finns indikationer på att eleven tänker att kreativitet inte enbart är kopplat till bildämnet utan även 

andra områden som till exempel trädgård eller matlagning. Figurernas kroppsspråk och 

ansiktsuttryck tyder på glädje och detta förmedlas även i färg och form. 

Främmandegöring och bekantgöring

Kombinationerna av figurer och tecken som eleven gjort i sitt omslag har satts ihop på ett sätt som 

det vanligtvis inte brukar kombineras. Exempelvis hur Harry Potter står bredvid Tiger från Nalle 

Puh skapar funderingar kring vad dessa två har gemensamt kring kreativitet. Alla dessa figurer och 

tecken är bekanta för mig men tillsammans bildar de en ny betydelse. Vad skulle det bli för 

berättelse där både Harry Potter och Tiger var med i samma film? Tiger är en optimistisk och glad 

karaktär som ofta är spontan och kommer på nya idéer och framstår som kreativ. Alla idéer behöver 

inte alltid vara bra men men ibland händer det att Tiger har svaren på problemen. Harry Potter 

framstår som seriös och expert inom sitt område på så vis skapas en kontrast mellan energifulla 

Tiger och den lite mer sansade Harry där de tillsammans kanske skulle bilda ett mycket bra team 

där de skulle komma på kreativa lösningar på sina problem. 

Konventionella tecken

I detta omslag finns det många figurer och tecken men alla delarna känns viktiga för helheten men 

inget känns mer eller mindre centralt än någon annat. Efter att ha studerat omslaget en tid så inser 

jag att alla dessa delar som detta omslag består av är olika figurer eller tecken för olika aktiviteter. 
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Jag tänker att eleven har gestaltat olika tecken för olika aktiviteter där man kan vara kreativ. Så, i 

detta fall är kreativiteten ett verb alltså något man gör. Ett tydligt exempel på ett konventionellt 

tecken i elevens bild är paletten som ofta visas som en symbol inom bild och konst i olika 

sammanhang.  

Skiss till bokomslag 3

 
Bild 5. Foto: Emilia Antonsson, 2020. Skiss till bokomslag av elev 3. År 2020. 

Skissen
Det första jag möts av är att denna elev nyttjat ett extra omslag och bestämt sig för att göra om sin 

första idé. Det första omslaget är svart och vitt med en stor glödlampa i mitten och ovanför syns en 

liten glödlampa som inte fyllts i med tusch som den stora. Under den stora lampan är det målat en 

svart del i botten som jag får känslan av att det är början till en bakgrund. Lampan ger associationer 

till att denna bok handlar om någon form av idéer då glödlampan ofta visas som ett tecken för att en 

idé uppstår. Eleven har i sitt arbete visat på en process där hen har först skissat och sedan valt att gå 

vidare med en annan idé. Genom processen visar eleven genom handling att kreativitet är en 

process där många idéer måste sorteras och ett urval bör ske. 
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Bokomslag 3 

Bild 6. Foto: Emilia Antonsson, 2020. Bokomslag av elev 3. År 2020. 

Piktorala och plastiska skiktet
Detta är den slutgiltiga versionen av elevens bokomslag. Omslaget föreställer flera små glödlampor 

i olika färger mot en vit bakgrund. Enkelheten i bokomslaget och den återkommande glödlampan 

som både visats i skissen och i det slutgiltiga bokomslaget indikerar att eleven associerade 

kreativitet till tecknet av en glödlampa. Glödlamporna kommunicerar en bekant bild av hur en idé 

visuellt gestaltats tidigare i exempelvis tecknad film. Placering av glödlamporna på omslaget skapar 

en svävande känsla där jag fick associationer av att lamporna också skulle kunna vara luftballonger 

som svävar uppe i luften. Det finn 9 stycken olika lampor på omslaget där alla är ungefär lika stora. 
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Det finns några som är lite mindre och några som är större som bidrar med ett djup till bilden. Den 

vita bakgrunden skapar en ren känsla till omslaget som i sin helhet har ett minimalistiskt uttryck. 

Bokomslaget skapar en positiv känsla med de färgglada lamporna och den ljusa bakgrunden. Inuti 

alla glödlampor syns ett gult ljus som indikerar på någon form av energi och ljus. 

Index
Eftersom glödlampan är det centrala tecknet för kreativitet i detta bokomslag indikerar det på att 

eleven tidigare har sett glödlampan i ett sammanhang som har med kreativitet att göra. 

Främmandegöring och bekantgöring

Den bekanta bilden utifrån mina erfarenheter visas glödlampan ovanför huvudet på den som har fått 

en idé. Men i detta fall visas enbart själva glödlamporna utan individen som fått idéerna som 

främmandegöra bilden. Varje glödlampa uppfattar jag som en unik idé och att kreativiteten uppstår i 

en kombination av idéer. 

Konventionella tecken
Glödlampan som tecken för en idé är ett vanligt förekommande tecken. Men glödlampa som tecken 

för kreativitet är kanske inte lika självklar. Just denna koppling som eleven gjort mellan idé och 

kreativitet visar på att eleven tänker att det är idéerna som är grunden för kreativitet. 
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5.2 Diskursanalys 

 Elev 1 beskrivning av bokomslaget

Bild 7. Foto: Emilia Antonsson, 2020. Bokomslag av elev 1. År 2020.

Kreativitet är något som finns inom en och man kan därför inte se på en person om den är kreativ 
eller inte. På grund av detta gjorde jag personen helt svart-vit för att symbolisera någon som 
verkar tråkig, men som egentligen har en vild fantasi.

Jag tror att kreativiteten finns i hjärnan. När man får en bra idé känns det mer koncentrerat i 
hjärnan, till skillnad från känslor som känns i bröstet. På grund av detta ville jag illustrera hur 
olika idéer sprutar ut ur hjärnan i form av slumpmässiga objekt för att visa hur slumpmässig och 
absurd fantasin kan vara.

Eftersom att blå är en väldigt lugn färg ville jag ha den som bakgrund för att andra mer energirika 
färger skulle spruta ut ur personens hjärna och klyva det lugna med fantasins energi för att skapa 
en vacker kontrast. 

Gul är enligt mig den gladaste färgen och mest energirika färgen och därför ville jag att den skulle 
synas bäst. (Elev 1, 2020).
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Diskurser kring kreativitetsbegreppet elev 1

“Kreativitet är något som finns inom en och man kan därför inte se på en person om den är kreativ 

eller inte.” (Elev 1, 2020). 

I detta citat ur elevens beskrivning kan man finna en bestämd diskurs som rör sig kring att 

kreativiteten finns inom en person och inte är synlig för andra. Kreativiteten är inget som man 

träffas av utifrån, utan det är något som kommer inifrån som liknar Marners (2005) resonemang att 

en idé kommer inte som en blixt från ovan. Kreativiteten ses som något som finns inom alla 

personer oavsett vem man är eller hur man ser ut. Eleven använder sig av en svart-vit person som 

ska symbolisera en tråkig person som ska visa på att inom personen sker den färgsprakande 

kreativiteten som andra inte ser. Utifrån elevens beskrivning indikerar det på att detta är just denna 

elevs känsla av när kreativitet infinner sig inom eleven. Det säger också något om elevens syn på 

vad en rolig person är och att en tråkig person anses lite färglös. Orden vild fantasi används som en 

synonym till kreativitet som indikerar på att eleven ser kreativiteten som okontrollerbar inom sig. 

Kreativiteten lever sitt egna liv inom personens hjärna som är platsen där kreativiteten befinner sig. 

Detta liknar Vygotskijs (1995) teori om att kreativitet och fantasi är synonymt. Eleven anser också 

att känslor känns i bröstet och inte i hjärnan och därmed säger eleven att kreativitet inte är en 

känsla. Beskrivningen av att kreativiteten befinner sig i hjärnan inger känslan av ett biologiskt 

perspektiv vart kreativiteten sker i kroppen. Utifrån beskrivningen så visar detta på elevens egna 

känsla av hur kreativiteten känns inom just denna elev men att andra personer kanske känner något 

annat. På bokomslaget har eleven gestaltat olika idéer som slumpmässigt sprutar ut ur hjärnan. Det 

berättar att eleven ser kreativiteten som något som slumpen styr och som också kopplas ihop men 

den vilda fantasin som är svår att kontrollera. Senare i elevens beskrivning använder hen orden 

absurd fantasi i stället för vild fantasi. Detta säger att eleven ser kreativiteten som något onormalt 

eller kanske konstigt. Eleven talar också om färger som står för kreativitet att dem är energirika. 

Färgen gul är den färg som skulle synas bäst på bokomslaget om kreativitet för att den är mest 

energirik och glad enligt eleven. Utifrån helheten av hur eleven beskrivit kreativitet så betyder det 

att vild och absurd fantasi ses som något positivt. 
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Elev 2 beskrivning av bokomslaget

 
Bild 8. Foto: Emilia Antonsson, 2020. Bokomslag av elev 2. År 2020.

Jag tänkte att kreativitet är så otroligt stort område, men med mitt omslag visar jag att 
kreativiteten finns både som vuxen eller liten. Att man inte behöver ha några begränsningar! Så 
ena sidan speglar en lite yngre person och baksidan ett mer vuxet sätt. (Elev 2, 2020).

Diskurser kring kreativitetsbegreppet elev 2

“Jag tänkte att kreativitet är så otroligt stort område” (Elev 2, 2020).

Denna elev anser att kreativitetsbegreppet är något som är väldigt stort och innefattar väldigt 

mycket. Detta visar på elevens tidigare erfarenheter då hen insett komplexiteten och att begreppet 

kan vara ganska svårt att beskriva. Eleven har valt att beskriva kreativiteten genom att dela upp sitt 

bokomslag till en framsida som står för barnet och baksidan för en vuxen person. Uppdelningen 

indikerar på att eleven ser en skillnad mellan barnets och den vuxnes kreativitet. Hen skriver också 

om kreativitet som ett sätt vilket tyder på att eleven ser kreativitet som en handling. Att man kan 

vara kreativ inom ett område som till exempel att vara kreativ när man målar eller lagar mat. I 

denna beskrivning kan kreativiteten ses som ett verb att kreativitet är något man utför på olika sätt. 

Elevens beskrivning visar även att kreativiteten är något synligt för andra att betrakta. 
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“Att man inte behöver ha några begränsningar!”  (Elev 2, 2020).

Detta tyder på att eleven känner sig fri när hen får vara kreativ och att inget behöver stoppa eleven 

från att göra något på ett visst sätt som är rätt eller fel. Detta liknar vad Mäkelä (2011) kallar för det 

divergenta, alltså att det inte finns ett rätt eller fel. Elevens beskrivning är relativt kort till sitt 

bokomslag men även denna elev visar genom bokomslaget att färger är centrala i gestaltningen av 

kreativitet. Framsidan som står för barnet består av intensiva färger medan den vuxna baksidan inte 

är lika intensiv. Kanske kan det säga något om att barnet är ännu friare och kreativ än den vuxne 

som kanske har skapat sig spärrar och begränsningar. 

 Elev 3 beskrivning av bokomslaget

Bild 9. Foto: Emilia Antonsson, 2020. Bokomslag av elev 3. År 2020.

Jag ritade lampor med olika sorts färgpennor som symboliserar kreativitet. De är så jag har 
beskrivit kreativiteten. (Jag tänkte faktiskt att måla framsidan med bakgrunden svart). (Elev 3, 
2020).
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Diskurser kring kreativitetsbegreppet elev 3

“Jag ritade lampor med olika sorts färgpennor som symboliserar kreativitet.” (Elev 3, 2020).

Denna elev visar en tydlig beskrivning av hur hen gestaltat kreativitet. Glödlamporna indikerar på 

att eleven kopplar kreativitet till idéer då glödlampan är ett vanlig förekommande tecken för när 

någon får en idé. En idé behövs i sammanhang för att lösa ett eller flera problem och det visar i sin 

tur på att eleven tänker att kreativitet har något med problemlösning att göra och att man måste 

komma på en kreativ idé för att lösa problemet.  I tecknad film visas ofta när någon får en idé och 

en glödlampa tänds ovanför någons huvud för att visa att  just i detta ögonblicket uppstod idén inom 

personen. Möjligtvis kan eleven ha använt sig av denna tidigare erfarenhet i sin gestaltning. Eleven 

har också valt att gestalta flera olika glödlampor i olika färger men där alla lyser gult inuti. Dessa 

glödlampor svävar uppåt på bokomslagets framsida mot en vit bakgrund som eleven egentligen 

tänkt måla svart. Det berättar att eleven haft fler tankar med sitt omslag än vad hen hunnit med att 

gestalta och beskriva. Om eleven gjort sitt bokomslag med svart bakgrund så hade bokomslagets 

helhetsintryck fått en mörkare och dystrare betydelse än med den vita som känns lätt, luftig och fri. 

Elevens beskrivning är kort och innehåller inte så många detaljer och det visar i sig på att eleven 

kanske tycker att det är svårt att beskriva vad kreativitet kan vara. Men eleven kan också känna sig 

säker på sin sak att glödlampor i olika färger är bilden av kreativitet. Kanske visar de olika färgerna 

på lamporna att kreativitet kan vara olika idéer. 

5.3 Resultatsammanfattning
Utifrån både den bildsemiotiska analysen och diskursanalysen har jag funnit dessa olika diskurser; 

kreativitet inom personen; som verb; i förändring; som frihet; som lekfull och som del- helhet. 

Nedan kommer dessa diskurser att sammanfattas.   

Kreativitet inom personen 
Elev 1 och 3 beskriver kreativitet som något som sker inom en person som inte är synlig för andra. 

Elev 1 har gjort ett själsporträtt av sin egen upplevelse när kreativitet uppstår och elev 3 har använt 

sig av glödlampan som ofta används som ett tecken för när en idé uppstår hos någon. Detta tyder på 

en diskurs där kreativiteten kommer inifrån och ut. Både elev 1 och 3 har gestaltat en liknelse av 

elevens inre känsla när kreativiteten uppstår. Elev 1 antyder också att kreativiteten befinner sig i 
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hjärnan som också visar på att kreativitet ses som något inom en person. Elev 3 använder sig av 

glödlampor som ofta förekommer i tecknade filmer då någon får en idé. Glödlampan brukar dyka 

upp ovanför någons huvud och blinka till då idén uppstått. Att se kreativitet som idéer visar också 

på att kreativiteten ses som en process som sker inom personen och inte är synlig för andra. 

Kreativitet som verb 
Elev 2 beskriver inte kreativiteten som något inom personen utan snarare som en handling. Elev 2 

har i sin gestaltning visat på olika aktiviteter där man kan vara kreativ inom olika områden på olika 

sätt. Hen har också gestaltat olika förebilder inom kreativitet som man kan inspireras av, så som 

Tiger från Nalle Puh. Eleven beskriver kreativitet som olika sätt och visar även på att kreativiteten 

är synlig för andra genom handling.  

Kreativitet i förändring 
Elev 2 har delat upp sitt omslag i framsidan som ska stå för barnets kreativitet och baksidan som ska 

stå för den vuxne. Detta indikerar på en diskurs som skiljer mellan barnets och vuxnas kreativitet.  

Kreativiteten som frihet 
Elev 1 beskriver kreativiteten som vild och absurd fantasi som styrs av slumpen och på så vis 

obegränsad och fri. Elev 2 talar om kreativiteten som ett stort område som kan innebära mycket och 

där man inte behöver några begränsningar. Elev 3 har inte skrivit i text att kreativiteten handlar om 

frihet. I elev 3 gestaltning har hen skapat en svävande känsla som också indikerar på något fritt.  

Kreativitet som lekfull 
Alla elevers gestaltningar består av mycket färg som antyder att kreativiteten ses som något färgrikt. 

Elev 1 beskriver även att det svart-vita anses som något tråkigt som inte alls stämmer överens med 

vad kreativitet står för. Färgen gul ska enligt elev 1 vara den färg som symboliserar energi och 

glädje som skulle synas bäst i bilden för att symbolisera kreativitet. Elev 2 har använt sig av mycket 

färg och glada figurer som sträcker sig uppåt i bilden som inger en positiv känsla. Elev 3 har tecknat 

glödlampor i olika färger med ett gult sken i mitten som indikerar på någon form av energi.  
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Kreativitet som del- helhet 
Alla elever har gestaltat mer eller mindre kända tecken i nya kombinationer på sina bokomslag. De 

olika tecknen, figurer och symboler som de använt sig av visar att de behövt använda sin fantasi för 

att sätta samman olika delar som tillsammans skapat en helhetsbild av deras syn på kreativitet.   

6. Diskussion
I diskussionen kommer resultatet att diskuteras utifrån vad tidigare forskning sagt angående 

kreativitet och kursplanen i bildämnet på högstadiet. Sedan övergår diskussionen till att diskutera 

hur undersökningens metod påverkat undersökningen. 

6.1 Resultatdiskussion
Kreativitet inom personen 
Både elev 1 och 3 beskriver att de har en tydlig bild av hur kreativitet gestaltas på fast på två olika 

sätt för att visa en inre process. Eisner (2008) menar att genom språket kan man förklara det mesta 

men det finns saker där vi vet mer än vad vi kan berätta. Ibland måste man använda sig av liknelser 

eller andra sätt för att förklara det man menar. Elev 1 har gjort denna liknelse i form av ett 

själsporträtt och elev 3 använder sig av glödlampor. Båda eleverna talar om kreativiteten som sker 

inom personen som inte är synlig för andra. Marner (2005) menar precis som eleverna att 

kreativiteten är inte något som man träffas av likt en blixt. Det är något som skapas av en process 

inom personen som sedan kommer till uttryck i olika former. Dessa elever har visat på processen 

som sker i form av tankar men inte vad dessa tankar och idéer kommer att användas till.  

Kreativitet som verb 
Elev 2 har istället valt att beskriva kreativiteten som ett sätt att antingen vara på eller att utföra 

något, genom att rada upp olika aktiviteter eller kända figurer. Elev 2 beskrivning av kreativitet 

antyder att kreativiteten är något som yttrar sig i en handling som indikerar på elevens syn på 

kreativitet som ett verb. Detta visar två olika diskurser där elev 1 och 3 ser kreativitet som en inre 

process och elev 2 som en synlig process som sker i handling. Enligt kursplanen i bild ska skolan i 

samarbete med hemmen främja att elever blir kreativa individer och medborgare. Detta ska ske via 

lek, glädje, problemlösning och olika aktiviteter som utförs på olika sätt med varierande material 

och tekniker i skolan (Skolverket, 2011, s.1). Eftersom bildämnet ska vara ett ämne där kreativiteten 
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ska stimuleras och utvecklas genom olika aktiviteter, så kan man finna kopplingen som elev 2 gjort 

mellan kreativitet och olika aktiviteter. Alltså, att kreativitet är något man utför på olika sätt. Denna 

elev visar på en vidgad förståelse genom att inte begränsat sig till att kreativitet endast har något 

med bildämnet att göra, utan även andra områden.  

Kreativitet i förändring 

I beskrivning som elev 2 gjort framkommer det en skillnad mellan barnets kreativitet och den 

vuxnas. Här framkommer en diskurs kring att det kanske kan finnas en skillnad mellan att vara 

kreativ som barn och vuxen. Marner (2005) beskriver just denna diskurs att man tidigare såg barnets 

“fria sinne” som idealet. Detta indikerar även på att man vid någon tidpunkt övergår från barnet till 

att vara vuxen men att det skulle vara eftersträvansvärt att återgå till barnet man en gång var. Denna 

diskurs framkommer i beskrivning av elev 2 kring kreativitet. Detta är något jag själv reflekterat 

mycket kring vad som är skillnaden mellan barnets kreativitet och de vuxnas. Med tiden förs man in 

i att förhålla sig till rätt och fel och där man ska förhålla sig till normen. Som liten kanske man är 

mindre medveten om normerna som gör att man kanske tänker friare? Jag vet inte svaret på detta 

men det är spekulationer då jag själv också upplever en skillnad mellan barnet och den vuxna. Inom 

mig vill jag att det inte ska vara någon skillnad och försöker medvetet tänka hur jag skulle ha tänkt 

när jag var barn. Eftersom elev 2 ser kreativiteten som ett verb blir denna indelning logisk eftersom 

att man inte alltid gör samma saker som vuxen och barn. Tiden går och man åldras och intressen 

och sysslor förändras och därmed vad man också är kreativ inom. 

Kreativitet som frihet 
Elev 1 beskriver kreativiteten som slumpmässiga tecken som ska visa på hur absurd och vild 

fantasin kan vara. Detta påstående skulle man kunna kopplas ihop med hur synen på kreativitet sett 

ut under antiken då de sågs som “galenskap” enligt Liedman (1997). Även fast elev 1 anser 

kreativiteten som något absurt och galet tyder hens svar på att ”galenskapen” är friheten. När man 

är kreativ finns ett utrymme att få tänka fritt och tänka på alla galna idéer man kan ha inom sig. 

Elev 2 talar om kreativitet som något där man inte behöver ha några begränsningar. Både elev 1 och 

2 svar kan liknas vid Mäkeläs (2011) syn på kreativitet att det inte handlar om rätt eller fel. Elev 3 

har i sitt bokomslag skapat en svävande känsla där glödlamporna svävar fritt mot den vita 

bakgrunden som inger en känsla av frihet. Eftersom eleven antyder att bakgrunden skulle vara svart 

i stället för vit, skapar det en annan känsla än frihet. I stället skulle den svarta bakgrunden bli ett 
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mörker där glödlamporna skulle sväva omkring i mörkret i stället för ljuset. Detta skulle kunna 

liknas vid vad Marner (2005) skriver om hur skolan reagerat mot det “fria skapandets” nackdelar att 

det kan vara svårt att vara fri om man inte har tillräckliga kunskaper inom ämnet. Utan tillräckliga 

kunskaper inom ett område kan skapa känslan av att man svävar omkring i ett mörker utan något att 

förhålla sig till. Idag ska bildämnet handla mer om den skapande processen, där man lär sig hur 

olika material ter sig och hur olika tekniker fungerar, på så sätt visa att idéer inte kommer som en 

blixt från klara ovan enligt Marner (2005). Alla elever visar i sina svar att kreativiteten är 

förknippad med frihet på olika sätt. Kanske kan diskursen kring att elever förknippar kreativitet 

med frihet speglas i elevernas syn på på bildämnet som ett fritt ämne? Eller så kanske det är tvärtom 

att eleverna i stället ser bildämnet som ett fritt ämne som de förknippar med kreativitet som de i sin 

tur kopplar till frihet. Friheten som eleverna kopplar till kreativitet som bildämnet ska främja har jag 

själv erfarenhet av att vissa ser denna frihet som oseriös och därför inte tar bildämnet på allvar och 

ser bildämnet som en lekplats. Sedan finns de som ser friheten i bildämnet som en stor utmaning 

som de tar på allra största allvar. Friheten gör något med oss människor och påverkar oss på olika 

sätt. En del får kanske beslutsångest och idétorka medan någon annan känner sig fri och fylld av 

idéer.  

Kreativitet som lekfull 

Alla elevers bokomslag har ett lekfullt uttryck genom hur de valt att teckna sina bilder, genom form 

och färg. Eleverna har valt att använda många färger i sina gestaltningar som visar på att alla elever 

ser kreativitet som något färgrikt. Energi och glädje är två ord som återkommer i alla gestaltningar 

fast på olika sätt. 

“Gul är enligt mig den gladaste färgen och mest energirika färgen och därför ville jag att den skulle 

synas bäst. “ (Elev 1, 2020).

Elev 1 skriver att färgen gul är den som mest förknippas med kreativitet och skapar energi och 

glädje. Elev 2 visar på energi och glädje genom sina figurer på hens bokomslag där exempelvis 

Tiger från Nalle Puh ler stort och sträcker upp armarna i luften. Elev 3 visar på energi genom 

glödlampor i olika färger som lyser i ett gult sken. Att alla elever valt att gestalta kreativitet som 

något färgrikt och som står för energi, visar att alla ser kreativitet som något positivt. Enligt 

kursplanen i bild ska skolan i samarbete med hemmen främja att elever blir kreativa individer och 

medborgare. Detta ska ske via lek, glädje, problemlösning och olika aktiviteter som utförs på olika 
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sätt med varierande material och tekniker i skolan (Skolverket, 2011, s.1). Att bildämnet ska främja 

elevers kreativitet via lek, glädje, problemlösning och olika aktiviteter syns genom elevernas bild av 

vad kreativitet kan vara. På det sätt som bildlärare ska främja kreativiteten hos elever syns i 

elevernas uppfattning om kreativitet. Om man blickar tillbaka på tidigare forskning kring kreativitet 

kan man även där finna att kreativitet stimuleras av lekfullhet exempelvis som visas av Hoff och 

Öbergs (2014) studie. Renander (2003) talar om kreativiteten som olika känslor och det gör 

eleverna också i sina svar. Eleverna förknippar kreativitet med känslorna energi och glädje. Det som 

inte framkommer av eleverna svar är att ingen talar om kreativiteten som något jobbig och svårt 

som kan upplevas vara en del av en kreativ process. Kanske kan denna aspekten av kreativitetens 

olika känslolägen vara något som kan hjälpa eleverna att utveckla sin kreativitet. Att motståndet i en 

process inte bara är något som går dåligt utan att det är en del av kreativiteten. Det finns en antydan 

om ett motstånd i bokomslaget som elev 1 har gjort. Många av figurerna har sura munnar som kan 

indikera på att kreativiteten inte alltid uppstår så lätt utan kräver en del tankeverksamhet av 

personen. 

Googlesökningen som jag gjorde inledningsvis i denna undersökning visade bilder av bokomslag 

som föreställde bland annat explosioner av färg, hjärnor, glödlampor och kugghjul. Elevens 

bokomslag innehöll också explosioner av färg, hjärnor och glödlampor men inga kugghjul. Trots att 

alla dessa delar inte gick att finna i elevernas bokomslag så stämde övervägande mycket av 

elevernas gestaltningar med vad google sökningen visade. Oavsett verkar det som att dessa tre 

elever håller med varandra om att bilden av kreativitet innehåller delvis explosioner av färg, hjärnor 

och glödlampor. Denna bild som dessa elever visar upp kan möjligtvis också spegla deras syn på 

bildämnet som ett ämne som gör dem glada och ger dem energi. 

Kreativitet som del- helhet 
Eleverna i studien har gemensamt att i sina gestaltningar har de valt att gestalta kreativitet genom 

flera små föremål som tillsammans skapar en helhet. Detta visar på att eleverna har behövt fundera 

på hur de ser på kreativitet och behövt använda sina tidigare erfarenheter kring ämnet och fört 

samman olika tankar i en gestaltning. Detta synliggörs genom elevernas bokomslag där de gestaltat 

delar som tillsammans skapar nya meningar i nya kombinationer. Exempelvis hur elev 2 har 

placerat Harry Potter och Tiger på samma sida av omslaget som visar på att eleven använt sig av 

sina tidigare erfarenheter och satt samman två olika karaktärer på ett sätt som man vanligtvis inte 

ser dessa. Detta visar i sin tur på att alla elever förknippar ordet fantasi till kreativitet, om man utgår 
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från Vygotskijs (1995) syn på vad kreativitet kan vara, som handlar om att tidigare upplevda 

erfarenheter sätts samman i nya kombinationer. Elev 3 som har gestaltat flera olika glödlampor har 

visar på tecknet för en idé har något att göra med kreativitet och om flera glödlampor visas 

samtidigt skapas bilden av kreativitet. Kursplanen i bild säger att kreativitet utvecklas via 

problemlösning (Skolverket, 2011, s.1). Delarna som eleverna satt samman visar tydligt på hur de 

löst problemet för att gestalta kreativitet.  

Reflektioner kring resultatet
Att studera dessa elevers svar skulle kunna analyseras i all oändlighet men detta som jag tidigare 

skrivit om är vad jag funnit under denna tid undersökningen utfördes inom. Dessa elever visar på en 

bredd av olika diskurser även fast det blev få deltagare. Tänk om fler elever hade ställt upp i 

studien, hur många diskurser skulle jag fått fram då eller hade det blivit samma? Intressant nog 

visade sig att elev 1 som beskrivit sin bild mest och elev 3 som beskrivit sin bild minst hade mest 

gemensamt i deras syn på kreativitet. Utifrån analyserna av både gestaltningar och beskrivande 

texter har jag kommit fram till hur mycket mer elevers bilder kan beskriva än vad de själva kan sätta 

ord på i text.  

Att synliggöra dessa elevers bilder av kreativitet och deras beskrivningar har skapat en inblick kring 

hur elever faktiskt ser på kreativitet. Att synliggöra varje elevs unika syn på kreativitetsbegreppet 

har visat på vad just dessa tre elever har gemensamt och vad som skiljer sig i deras syn. Eftersom 

lärarens uppgift enligt kursplanen i bildämnet är bland annat att främja utvecklingen av elevers 

kreativitet (Skolverket, 2011, s.1) så har resultatet av denna undersökning skapat ett underlag för 

hur jag som lärare kan utveckla elevernas syn på vad kreativitet kan vara. Genom att eleverna visar 

sina beskrivningar av kreativitet för varandra skulle också kunna vara ett sätt att utveckla elevernas 

kreativitet. Att ta reda på vad elever anser vad kreativitet kan vara, kan skapa ett underlag för 

bildläraren att förstå hur hen kan utveckla elevers syn på kreativitet. Nu när jag fått syn på de 

diskurser som finns om kreativitet bland elever kan jag urskilja en konflikt mellan elevernas 

prestationsstress och hur eleverna ser på bildämnet som ett ämne där man kan vara kreativ inom. 

Som jag tidigare nämnt blev deltagande elever färre än planerat i studien och den största 

anledningen var att eleverna uttryckte en stress för att gå miste om lektionstid. Vad säger det om 

elevernas känsla av frihet, glädje och energi i skolan? Finns det utrymme för det eleverna ser som 

kreativitet i skolan eller bildämnet? Kanske är bildämnet en plats där eleverna känner sig fria och 

glada men om stressen kring betyg och att prestera även finns inom bildämnet kanske 
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prestationsinriktningen tar bort allt vad kreativitetsutvecklingen går ut på? Min egna upplevelse från 

min tid på högstadiet var att bildämnet kändes som en paus från alla andra ämnen. Kanske finns det 

fler än jag som känner så men bevisligen så känner ett stort antal elever även en prestationsstress i 

bildämnet. 

Utifrån denna undersöknings definition av kreativitetsbegreppet som baseras på tidigare forskning 

så stämmer många av elevernas påstående överens med forskarnas definition av 

kreativitetsbegreppet. Om man skulle föra samman elevernas syn på kreativitet i undersökningen 

skulle det bilda en bredare förståelse kring vad kreativitet kan vara. Detta kan vara en indikation på 

att det är av stor vikt för elevernas kreativitetsutveckling att faktiskt lyfta varje individs syn för att 

bilda sig en bredare uppfattning om vad kreativitet kan vara. Gestaltningarna och beskrivningarna 

skapade tillsammans en större bild av elevernas syn på kreativitetsbegreppet. I ett skolsammanhang 

kanske detta kan vara ett bra diskussionsunderlag för eleverna och även bildlärarna att diskutera och 

prata om och dela med sig av varandras kunskaper om kreativitet. Uppgiften som jag skapat för 

denna undersökning har visserligen bidragit med att eleverna gestaltat ett bokomslag till en bok som 

ska handla om kreativitet. Men hur påverkade uppgiften och dess utförande undersökningen?  

6.2 Metoddiskussion
Antalet elever i undersökningen
Antalet elever som deltog i undersökningen blev färre än planerat på grund av både sjukdom, 

betygsstress och slutligen Coronavirusets utbredning. Tanken var att minst fem frivilliga elever 

skulle delta men det slutade med att jag fick tre deltagare. Valet att eleverna frivilligt skulle få delta 

grundade sig i framförallt samtyckeskravet som handlar om att alla måste godkänna om de vill 

medverka eller inte i studien enligt Vetenskapsrådet (2017) direktiv. I efterhand hade jag hellre i 

samråd med läraren sett till att alla elever i en klass utfört uppgiften och sedan fått godkänna om jag 

fick använda mig av elevens material eller inte. Varför det hade varit ett bättre alternativ grundar sig 

i att många elever uttryckt att de kände en stress över att mista lektionstid och gå miste om betyg i 

fall de skulle medverka i min studie. Även fast många visade intresse för att medverka i denna 

studie ansåg eleverna att de inte hade tid för det. Fördelarna med att få tre frivilliga elever som 

deltog i studien var att jag har kunnat studerat varje elevs arbete mer noggrant än om jag skulle haft 

fler arbeten att gå igenom. En annan fördel är också att jag inte behövt välja och göra ett urval av 
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vilka arbeten som skulle tas med. En nackdel med att tre frivilliga elever ställt upp i undersökningen 

är att dessa elever sannolikt har ett egenintresse i bildämnet och visar då endast en bild av hur en 

elev som uppskattar bildämnet ser på kreativitet. Samtidigt var inte syftet med denna undersökning 

att ta reda på hur alla elever ser på kreativitetsbegreppet utan jag ville undersöka individuella 

elevers syn på kreativitet. Eftersom jag utgått från det informella perspektivet kring synen av 

kreativitet som handlar om att den enskilda individen avgör om något är kreativt eller inte enligt 

Beghetto, Kaufman och Baxter (2011), så blir det intressant att just studera vad varje individ säger 

och inte hitta ett svar på vad alla elever säger. Undersökningen skulle få ett större omfång ju fler 

elever som ställt upp men inom de tidsramar som denna undersökning utförts har det varit 

tillräckligt med tre elever. 

Uppgiften
Att skapa en uppgift där jag utifrån elevernas arbeten ska få svar på vad elever anser att kreativitet 

kan vara och hur elever gestaltar kreativitetsbegreppet i ett bokomslag, har inte varit helt enkelt. 

Varför skulle eleverna göra ett bokomslag till en bok som handlar om kreativitet? Detta val gjordes 

för att eleverna skulle få en tydlig koppling till att de skulle kommunicera bilden av kreativitet. Det 

hade också fungerat att eleverna endast skulle göra en bild av vad de anser att kreativitet kan vara, 

men med en risk att uppgiften inte kändes lika spännande som att göra ett bokomslag. Att skapa ett 

bokomslag handlar om att försöka kommunicera innehållet i boken genom dess omslag. Valet av att 

eleverna skulle gestalta ett bokomslag och beskriva detta efteråt motiveras utifrån vad 

bildundervisningen säger att man ska arbeta med. Elever ska analysera andras och egna bilder och 

man ska kunna uttrycka sig och kommunicera genom sin bild och på så vis utveckla sin kreativitet 

och förmåga att skapa bilder (Skolverket, 2011, s.1). 

I efterhand inser jag vilka brister som formuleringen av uppgiften har. Om jag skulle göra om den så 

hade jag velat ta bort ordet bild och istället använt ordet gestalta, för att inte styra eleverna att tänka 

att de endast kunde måla på olika sätt på bokomslaget. Det hade varit intressant att se om eleverna 

vågat att möjligtvis klippa, vika eller klistra på saker på omslaget. Detta är endast spekulationer 

men det hade kanske bidragit till en större frihet för elevernas gestaltning. Tiden är en annan aspekt 

som påverkat elevernas bilder då tiden var satt till cirka två lektioner. Ett av bokomslagen blev inte 

helt klart som indikerar att det var för lite tid med två lektioner. Samtidigt var det nödvändigt för 

undersökningen för att få in materialet inför analyserna som jag vet av tidigare erfarenheter tar 

väldigt mycket tid. Valet av att eleverna skulle få jobba med denna uppgift i sitt vanliga klassrum 
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med sina klasskamrater grundar sig i Hoff och Öbergs (2014) studie att platsen påverka 

kreativiteten hos människor. Vid tidigare samtal med läraren Stina har det framgått att de två 

aktuella klasserna i årskurs nio har en bra sammanhållning och avslappnad stämning. Därför valde 

jag att eleverna som deltog i studien skulle få arbeta i sin trygga miljö. Hoff och Öberg (2014) talar 

också om vikten av en vacker miljö för att främja kreativiteten. I bildsalen där alla som jobbade 

med uppgiften finns stora fönster med utsikt över ett gammalt kulturhus, träd och bostadshus som i 

mina ögon ses som en fin utsikt. Det var i alla fall ett försök att placera eleverna som utförde 

studien i en vacker miljö för att främja deras kreativitet. Men, tänk om eleverna påverkade 

varandras bilder? Jag tänker att eleverna möjligtvis talade med sina klasskompisar som satt bredvid 

hur hen skulle gestalta sitt bokomslag. Självklart kan det ha påverkat elevernas gestaltningar och 

beskrivningar men samtidigt tänker jag att det finns fördelar med det. Eftersom jag inte befann mig 

på platsen då eleverna arbetade vet jag inte om eleverna har sökt på ordet kreativitet på sina datorer 

eller inte. Eftersom elevernas bilder stämde så väl överens med vad sökningen visade talade jag 

med bildläraren Stina och frågade om eleverna sökt på ordet kreativitet på sina datorer under 

lektionstid. Svaret blev att Stina ej trodde att eleverna gjort en sökning för att vid liknande 

situationer när eleverna bör kolla upp något på sina datorer krävs en del uppmaningar av Stina att de 

gör sin research. Varken jag eller Stina kan garantera att eleverna inte googlat ordet kreativitet. 

Genom att ämnet kreativitet tas upp så kan det ha startat tankar hos fler elever än de som ställt upp i 

undersökningen. Kanske har de kommit fram till nya saker tillsammans och utvecklat varandras syn 

på kreativitetsbegreppet? Detta hade gått att ta reda på vid en observation i klassrummet under 

arbetet med uppgiften men i denna undersökning valdes observationer bort då ramfaktorer som tid 

och arbetets omfång har varit en begränsning. Till ett annat tillfälle hade observationerna varit en 

intressant aspekt att ta med i undersökningen. 

Analysen
Analyserna handlade om att undersöka vad elevernas bilder och texter berättar om 

kreativitetsbegreppet via bildsemiotisk analys och diskursanalys. I analyserna har jag gjort min 

tolkning av elevernas arbeten utifrån min livsvärld. Om någon annan skulle analysera elevernas 

arbeten så hade det troligen kommit fram någon annan tolkning. Därför blev det viktigt att eleven 

fick beskriva sin gestaltning i text för att själva berätta hur de tänkt kring kreativitetsbegreppet. 

Dessa beskrivningar läste jag efter att ha analyserat gestaltningarna för att först tänka själv hur jag 

uppfattade bokomslagen. När jag läst vad eleverna skrivit om sina gestaltningar upplevde jag det 

som ett komplement till mina analyser som jag kunde vila mot och ta stöd av. Det visade sig att 
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mina analyser inte var helt motsatta vad eleverna velat berätta med sina bokomslag. Eftersom 

undersökningen handlar om att synliggöra elevernas syn på kreativitetsbegreppet så ville jag lyfta 

elevernas ord. Genom analyserna ville jag undersöka ifall det fanns mer information än vad som 

eleven själv fått med i sin beskrivning i text. Detta kändes som att säga emot sig själv i 

undersökningen till en början då undersökningen intagit vad som Beghetto, Kaufman och Baxter 

(2011) kallar för informell syn på kreativitetsbegreppet. Till en början kändes det rätta att enbart 

visa elevernas gestaltningar och beskrivningar i resultatet utan analyser för att inte vara den som ska 

bedöma om eleven lyckats kommunicera kreativitet på bokomslaget eller inte. Vid eftertanke 

handlade inte analyserna om att bedöma hur de kommunicerat kreativitetsbegreppet utan på vilket 

sätt. I stället har jag kunnat gå in med tanken att detta är elevers bild av kreativitet som de har 

gestaltat och beskrivit på olika sätt och vad det berättar om elever syn på kreativitet. Jag vill avsluta 

denna studie med att tacka eleverna som gestaltat deras bild av kreativitet som jag fått förmånen att 

arbeta med. Min första reflektion kring uppgiften att gestalta bilden av kreativitet skulle vara 

alldeles för svår visade sig vara helt fel. Det kanske finns en bild av kreativitet, men alla har en 

individuell tolkning som berättar något om personens syn kring kreativitetsbegreppet. 
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